PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
                                         SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
                                         CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
                                         Av. Farrapos, 603 / Centro – CEP 99700-000
                                         Fone: (0xx54) 3522-9260
                                         E-mail: cme-erechim@erechim.rs.gov.br
                                         ERECHIM - RS

Resolução CME nº 32,  de 10 de novembro de 2011.

Define  a  inclusão  do  estudo  sobre  os  símbolos
nacionais  como  tema  transversal  nos  currículos  do
Ensino  Fundamental  das  Escolas   Públicas  do
Sistema Municipal de Ensino de Erechim

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ERECHIM, no uso  das  atribuições

legais, considerando o acréscimo do parágrafo sexto no artigo 32 da Lei 9.394 de 20 de setembro de

1996 e na Resolução CME n° 14/2010, conferidas pela Lei Municipal nº 4.284, de 1 de abril de

2008 que instituiu o Sistema Municipal de Ensino e pela Lei Municipal 4.320, de 4 de junho de

2008 que reestruturou este Conselho

RESOLVE:

Art. 1º – Incluir  no currículo do Ensino Fundamental das Escolas  Públicas do Sistema

Municipal  de  Ensino  de  Erechim  como  Tema  Transversal  o  estudo  dos  símbolos  nacionais,

conforme artigo primeiro da Lei 12.472, de 1 de setembro de 2011.

Art. 2º – A presente Resolução entrará em vigor a partir do ano letivo de 2012.

Erechim, 10 de novembro de 2011.

Márcia Silva

Marli  Helena Kumpel da Silva

Neide Lourdes Piran

José Tadeu Leal Peixoto - Relator

                                         PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
                                         SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
                                         CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
                                         Av. Farrapos, 603 / Centro – CEP 99700-000
                                         Fone: (0xx54) 3522-9260
                                         E-mail: cme-erechim@erechim.rs.gov.br
                                         ERECHIM - RS

Aprovada, por unanimidade, em Sessão Plenária de  10 de novembro de 2011.

Conselheiros Presentes Suplentes Presentes

Ana Lúcia Cordeiro José Tadeu Leal Peixoto

Andressa Gislaine Pinto Berger Samara Raquel Larrion Morlino

Arnaldo Nogaro Verenice Tereserinha Lipsch

Fausta Vachileski Kolba

Geovana Paiva Alves

Keila Vivian Kopko Paviani

Rosimar Oldra Pagliosa

Silvana Pertile

Fausta Vachileski Kolba,

Vice-presidente do Conselho Municipal de Educação de Erechim

                                                                                 Maria Salete de Moura Torres,

                                                                                 Presidente  do CME/ERECHIM